
1 

 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del 10 aprile  2017 

 

XIII - PROGETTO “DOTTORATI FSE XXXII CICLO UNIME” AVVISO 5° FSE: 

DETERMINAZIONI 

 

 L’anno 2017, il giorno 10 del mese aprile, alle ore 12.00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si 

è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Anastasi Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

3. Prof. Bolognari  Mario Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. D’Amico Augusto Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  X Assente     � 

7. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Panebianco Antonio Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Stagno D’Alcontres Francesco Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Manganaro Natale Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Vita Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

17. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof.ssa Calabrò  Vittoria Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof.ssa Lo Schiavo Sandra Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof.ssa Abbate Tindara Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Federico  Mauro Componente Presente  X Assente     � 

22 Prof.ssa Spanò Nunzia Carla Componente Presente  X Assente     � 

23. Dott. Mannino Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

24. Dott. Nicita Rosario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Trimboli Umberto Componente Presente  X Assente     � 

26. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  X Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  32026   
del  3.05.2017 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n.135/2017 



2 

 

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

3. Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del Collegio 

dei Prorettori 
Presente  X Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

****** 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da separato 

verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura 

proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art. 10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie Generale – n. 8 del 

12 gennaio 2015; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto 

specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Unità Speciale Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione 

Struttura proponente 

Unità Organizzativa Ricerca Scientifica 

Unità Operativa Assegni di Ricerca Dottorati di Ricerca 

 

 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico del 10/04/2017 

Oggetto: Progetto “Dottorati FSE XXXII Ciclo Unime” Avviso 5°: Determinazioni. 

 

 

Vista la delibera del Senato Accademico del 07/04/2016, prot. n. 37839 del 07/06/2016 

avente ad oggetto “Dottorati di Ricerca XXXII Ciclo: determinazioni”,  con la quale 

si prendeva atto della volontà di questa Amministrazione di presentare istanza di 

finanziamento di almeno 25 borse di dottorato del XXXII ciclo a valere sul – P.O. 

FSE 2014/2020 - Avviso 5/2016 della Regione Siciliana di cui al DDG N. 816 del 

08/03/2016; 

Visto  il D.D.G. n. 6057 del Servizio Programmazione interventi istruzione post diploma, 

formazione universitaria e post universitaria del Dipartimento Regionale 

dell'Istruzione e della Formazione Professionale dell’11/10/2016, notificato con nota 

prot. n. 59914 dell’11/10/2016, registrato dalla Corte dei Conti il 11/11/2016 al Reg. 

n. 1 fgl.79, ovvero pubblicato con comunicato nella G.U.R.S. n. 52 del 02/12/2016, 

con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto dal titolo “Dottorati FSE 

XXXII ciclo Unime” CIP n. 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.5/9.2.02/0006 - CUP n. 

G47E16000030009 finanziato nell'ambito del predetto Avviso per un importo 

complessivo di € 1.384.300,50 utile al finanziamento di 29 borse di Dottorato del 

XXXII Ciclo; 

Visto  il D.D.G. N. 7876 del 21/12/2016 con il quale è approvato lo schema di Convenzione 

(All.1) tra i Soggetti Attuatori e la Regione Siciliana per le attività a valere 

sull’Avviso pubblico 

Premesso che l’art.12 dell’Avviso 5/2016 della Regione Sicilia – P.O. FSE 2014/2020, prevede 

la sottoscrizione della convenzione di cui all’all.1 del DDG n. 7876 del 21/12/2016, 

al punto precedente indicato, tra l’Università degli Studi di Messina e la Regione 

Siciliana, atta a disciplinare la gestione del finanziamento in oggetto, nonché le 

modalità di rendicontazione e di pagamento delle borse di Dottorato del XXXII; 

Premesso che l’art.3 lett.c), della predetta convenzione, prevede che l’Ateneo di Messina, 

attraverso il suo organo esecutivo, assuma incondizionato impegno alla restituzione 

delle somme eventualmente percepite in virtù del finanziamento erogato in caso di 

“revoca del finanziamento per inadempimento degli obblighi assunti”; 



4 

 

Premesso  che la predetta convenzione sottoscritta dal Legale Rappresentante dell’Università 

degli Studi di Messina è stata inviata con PEC prot. n. 8018 del 02/02/2017, che la 

stessa ad oggi non è stata restituita controfirmata dal preposto rappresentante della 

Regione Siciliana e che non è possibile prevedere i tempi di restituzione; 

Premesso  che la richiesta di erogazione della prima quota a titolo di anticipazione, del 

finanziamento in oggetto, pari ad € 415.290,15, ovvero al 30% dell’importo 

complessivo, completa della documentazione richiesta in allegato, è stata inviata con 

PEC prot. n. 16685 del 06/03/2017, al netto della delibera di assunzione 

dell’impegno in premessa 

Considerato la necessità di accelerare le procedure di liquidazione e accreditamento del 

finanziamento in oggetto, in particolare della quota di cui al punto precedente; 

Considerato che l’impegno previsto all’art.3 lett. c), della predetta convenzione deve essere 

assunto con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di 

Messina e che in mancanza la Regione Siciliana non potrà provvedere alla 

liquidazione ed all’accreditamento in premessa; 

Ritenuto che non sussistano ragioni ostative all’assunzione del suindicato impegno da parte 

dell’Ateneo di Messina;   

 

per tutto quanto visto, premesso, considerato e ritenuto: 

 

Propone 

 

 che il Senato Accademico prenda atto della sottoscrizione da parte del Rettore della 

convenzione in premessa, allegata alla presente proposta;  

 che il Senato Accademico, prenda atto che, in esecuzione di quanto previsto dall’art.3, lett. c), 

della stipulanda convenzione tra l’Università degli Studi di Messina e la Regione Sicilia, 

nell’ambito del Progetto descritto in premessa, il Consiglio di Amministrazione di questo 

Ateneo possa assumere, con propria delibera e qualora lo ritenga opportuno, incondizionato 

impegno alla restituzione delle somme eventualmente percepite in caso di revoca del 

finanziamento erogato per inadempimento degli obblighi assunti; 

 di dare mandato, al fine di accelerare le procedure di corretta gestione, monitoraggio e 

rendicontazione del finanziamento di cui al predetto Avviso 5°, al Rettore di sottoscrivere tutti 

gli atti consequenziali alla stipula della predetta convenzione. 

 

 Allegati: 

1. Copia della convenzione sottoscritta dal rappresentante legale dell’Università degli Studi di Messina; 

2. Avviso 5/2016 Regione Sicilia - DDG N. 816 del 08/03/2016 GURS n. 12 del 18/03/2016; 

3. Allegato A al D.D.G. n. 6057 dell’11/10/2016 pubblicato con ratifica della Corte dei Conti, 

comunicata nella G.U.R.S. n. 52 del 02/12/2016.  


